
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 244 del 27-03-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZI DI TELEFONIA FISSA PER IL PERIODO 01/04/2018 - 30/04/2018.
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ED INTEGRAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 40
Proposta del settore n. 56

1/5



RICHIAMATA la determinazione n. 1160 del 29/12/2017 con la quale si affidava:

a Telecom Italia Spa, nelle more dell'attivazione della Convenzione Consip “Telefonia fissa 5”,
per il periodo 01/01/2018 – 31/01/2018, i servizi di telefonia fissa al momento attivi, alle
stesse condizioni economiche della Convenzione Consip “Telefonia Fissa e connettività IP 4”
per un importo stimato di €.3.319,20 iva inclusa, con con esplicita previsione della clausola
risolutiva del contratto in caso di attivazione della Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5”
prima del 31/01/2018;

a Fastweb Spa, i servizi di connettività IP al momento attivi, alle stesse condizioni economiche
della Convenzione Consip Telefonia Fissa e connettività IP 4” per un importo stimato di
€.1.356,64 iva inclusa, dal 01/01/2018 al 28/02/2018, periodo di tempo stimato per
l'attivazione delle linee all'interno del contratto per la “Progettazione, realizzazione e gestione
gestione di un servizio di trasporto dati e sicurezza per la Rete Telematica Regionale Toscana
(SPC – RTRT)”, stipulato tra la Regione Toscana e Telecom Italia SpA,

a Clouditalia Telecomunicazioni SpA, i servizi di connettività al momento attivi, alle vigenti
condizioni economiche, per un 'importo di €.618,84 iva inclusa, per il periodo dal 01/01/2018
al 28/02/2018, tempo stimato per l'attivazione delle linee all'interno del contratto per la
“Progettazione, realizzazione e gestione gestione di un servizio di trasporto dati e sicurezza per
la Rete Telematica Regionale Toscana (SPC – RTRT)”, stipulato tra la Regione Toscana e
Telecom Italia SpA;

RICHIAMATA le determinazione n. 75 del 01/02/2018 con la quale si affidava a Telecom Italia Spa il
servizio di telefonia fissa per i servizi al momento attivi, per il periodo 01/02/2018 – 28/02/2018;

RICHIAMATA la determinazione n. 132 del 28/02/2018 con la quale si affidavano a Telecom Italia
Spa, Fastweb spa e Clouditalia Telecomunicazioni Spa, i servizi di telefonia fissa al momento attivi
per il periodo 01/03/2018 – 31/03/2018;

PRESO ATTO della comunicazione apparsa sul portale www.acquistinretepa relativa all'attivazione
della Convenzione Consip “Telefonia fissa 5” (aggiudicata il 19/12/2017), nella quale viene segnalata
come termine presunto di attivazione “il 30/04/2018”;

DATO ATTO che:

i servizi di trasmissione dati, a differenza della precedente Convenzione Consip “Telefonia Fissa
e Connettività IP 4”, non sono inclusi nell'Accordo Quadro e nella Convenzione per la “Telefonia
Fissa 5”;

con determinazione n.142 del 03/03/2018 si è aderito al contratto per la “Progettazione,
realizzazione e gestione gestione di un servizio di trasporto dati e sicurezza per la Rete
Telematica Regionale Toscana (SPC – RTRT)” per l'attivazione di n.14 linee dati in sostituzione
di corrispondenti linee attive;

non essendo ancora state attivate le linee di cui sopra, si rende necessario mantenere le linee
dati al momento attive, al fine di garantire la continuità del servizio;

sono in corso le procedure di dismissione delle linee dati attive con Fastweb SpA e Clouditalia
Telecomunicazioni Spa;

RITENUTO NECESSARIO:

nelle more dell'attivazione della Convenzione Consip “Telefonia fissa 5”, per il periodo
01/04/2018 – 30/04/2018, concedere a Telecom Italia Spa (Tim SPA) proroga per i servizi di
telefonia fissa al momento attivi, alle stesse condizioni economiche della Convenzione Consip

2/5



“Telefonia Fissa e connettività IP 4” per un importo stimato di €.1.664,00 iva inclusa, con
esplicita previsione della clausola risolutiva del contratto in caso di attivazione della
Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5” prima del 30/04/2018, tenuto conto del termine
contrattuale di preavviso di n.30 giorni;

di concedere a Fastweb Spa, proroga dei servizi di connettività IP al momento attivi, alle
stesse condizioni economiche della Convenzione Consip Telefonia Fissa e connettività IP 4” per
un importo stimato di €.678,32 iva inclusa, per il periodo 01/04/2018 - 30/04/2018;

di affidare a Clouditalia Telecomunicazioni SpA, i servizi di connettività al momento attivi, alle
vigenti condizioni economiche, per un 'importo di €.299,44 iva inclusa, per il periodo
01/04/2018 - 30/04/2018;

PRESO ATTO della regolarità del DURC di Telecom Italia SpA (prot. INAIL_10555037), di Fastweb
Spa (prot. INPS_9622861) e di Clouditalia Telecomunicazioni SpA (prot. INAIL_10570230);

RILASCIATI dall'ANAC i seguenti CIG:

Telecom italia SpA Z09218CEF7;

Fastweb SpA Z49218CF8C;

Clouditalia Telcomunicazioni SpA Z1828D011;

DATO ATTO che i gestori telefonici di cui sopra si assumono gli obblighi relativi alla tracciabilità
finanziaria;

VISTA la seguente normativa:

il D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e successive modifiche e integrazioni;

il D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;

il D.L. n. 95/2012 convertito con L. 135/2012;

il Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore a €.40.000,00 approvato con
deliberazione C.C. n. 90 del 06/12/2017;;

RICHIAMATA:

la deliberazione C.C. n. del 27/12/2017 con la quale è stato approvato il DUP 2018/2020;

la deliberazione C.C. n.35 dell'1/03/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2018/2020, nelle more dell'approvazione del PEG;

VISTO il decreto del Sindaco n.16 del 18/07/2017 con il quale la dott.ssa Bianca Sottosanti è stata
nominata Dirigente dell’Area Risorse;

DATO ATTO che il provvedimento e' assunto nell'ambito delle proprie competenze;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA 

per le motivazioni citate in premessa,
di concedere proroga a Telecom Italia Spa (Tim Spa), sede legale a Milano in via G. Negri, CF
00488410010, per i servizi di telefonia fissa al momento attivi, nelle more dell'attivazione
della Convenzione Consip “Telefonia fissa 5”, per il periodo 01/04/2018 – 30/04/2018, alle
stesse condizioni economiche della Convenzione Consip “Telefonia Fissa e connettività IP 4”
per un importo stimato di €.1.664,00 iva inclusa, con con esplicita previsione della clausola
risolutiva del contratto in caso di attivazione della Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5”
prima del 30/04/2018;

1.

di concedere proroga a Fastweb Spa (sede legale a Milano in via Caracciolo, 51 – C.F.2.

3/5



12878470157) per i servizi di connettività IP al momento attivi ma in fase di dismissione, per
il periodo 01/04/2018 – 30/04/2018, alle stesse condizioni economiche della Convenzione
Consip “Telefonia Fissa e connettività IP 4” per un importo stimato di €.678,32 iva inclusa;

di concedere proroga a Clouditalia Telecomunicazioni SpA (sede legale ad Arezzo in via P.
Calamandrei, 173 C.F. e P.Iva 07543230960) per i servizi di connettività al momento attivi
ma in fase di dismissione, alle vigenti condizioni economiche, per il periodo 01/04/2018 –
30/04/2018, per un importo di €.299,44 iva inclusa;

3.

di integrare per gli importi specificati, gli impegni sotto elencati, assunti ai capitoli indicati del
Bilancio 2018/2020 annualità 2018:

4.

Capitolo Importo in €.
iva inclusa

Imp. Fornitore

800/20 125,00 16 Telecom Italia spa (TIM SpA)

815/20 65,00 17 Telecom Italia spa (TIM SpA)

980/20 10,00 18 Telecom Italia spa (TIM SpA)

1070/20 380,00 19 Telecom Italia spa (TIM SpA)

1200/20 90,00 20 Telecom Italia spa (TIM SpA)

1350/20 150,00 21 Telecom Italia spa (TIM SpA)

1495/20 120,00 22 Telecom Italia spa (TIM SpA)

1500/20 90,00 23 Telecom Italia spa (TIM SpA)

1545/20 150,00 24 Telecom Italia spa (TIM SpA)

1930/20 40,00 25 Telecom Italia spa (TIM SpA)

1950/20 60,00 26 Telecom Italia spa (TIM SpA)

1972/20 20,00 27 Telecom Italia spa (TIM SpA)

2170/20 100,00 28 Telecom Italia spa (TIM SpA)

2284/20 15,00 29 Telecom Italia spa (TIM SpA)

2300/20 15,00 30 Telecom Italia spa (TIM SpA)

2327/20 25,00 31 Telecom Italia spa (TIM SpA)

3685/20 40,00 32 Telecom Italia spa (TIM SpA)

3980/20 125,00 33 Telecom Italia spa (TIM SpA)

5364/20 44,00 34 Telecom Italia spa (TIM SpA)

Totale Telecom
(i.i.)

1.664,00

Capitolo Importo in €.
iva inclusa

Imp. Creditore

1070/20 62,22 35 Fasweb SpA

1495/20 178,12 36 Fasweb SpA

1545/20 120,17 37 Fasweb SpA

2170/20 59,78 38 Fasweb SpA

2327/20 220,82 39 Fasweb SpA

4/5



3980/20 37,21 40 Fasweb SpA

Totale Fastweb
SpA (iva inclusa)

678,32

Capitolo Importo in €.
iva inclusa

Imp. Creditore

3685/20 19,96 41 Clouditalia Telecomunicazioni SpA

1930/20 46,58 42 Clouditalia Telecomunicazioni SpA

1350/20 19,96 43 Clouditalia Telecomunicazioni SpA

1495/20 9,98 44 Clouditalia Telecomunicazioni SpA

2170/20 83,18 45 Clouditalia Telecomunicazioni SpA

1070/20 119,78 46 Clouditalia Telecomunicazioni SpA

Totale Clouditalia
Telecomunicazioni
SpA (iva inclusa)

299,44

di dare atto che sono state acquisite le dichiarazioni sostitutiva relative al possesso dei
requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 di:

5.

Telecom Italia spa (TIM SPA) prot. gen. n.9648 del 20/02/2018 (e che sulla base delle
dichiarazioni ive contenute, a seguito di istruttoria interna, non sussistono cause ostative
ala capacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione);

Fastweb SpA prot. Gen. n. 3376 del 18/01/2018;

di dare atto che la Dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti di ordine generale
di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 di Clouditalia Telecomunicazioni SpA è in fase di
acquisizione;

6.

di dare atto di aver verificato preventivamente:7.

il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;

l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;

che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto, è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

di dare atto che l'Ufficio Economato provvederà alla liquidazione delle fatture secondo l'art.29
del Regolamento di Contabilità;

8.

di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente, è il
Dirigente dell'Area Risorse e Responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa Bianca Sottosanti.

9.

Data
27-03-2018

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

5/5


